

Nr 59.

Av herr andre vice talmannen **Österström m. fl.**, om anslag till riksdagens interparlamentariska grupp.

I statsverksproposition till innevarande riksdag äskas för nästa budgetår ett anslag av 5.000 kronor till bestridande av kostnaderna för riksdagens interparlamentariska grupp.

Statsanslaget till gruppen har under vart och ett av de fem senaste budgetåren utgjort 18.000 kronor. För löpande budgetår är anslaget visserligen reducerat till 5.000 kronor. Men vid bedömandet av denna sänkning bör beaktas, att vid budgetårets ingång till gruppens förfogande stått en för statsmakterna uppgiven, genom särskilda omständigheter uppkommen besparing på cirka 5.300 kronor. Statsmakterna måste alltså anses ha uppskattat gruppens reella medelsbehov för budgetåret 1941/42 till 10.300 kronor.

Då 1941 års riksdag anvisade det nyss berörda anslaget till gruppen för innevarande budgetår, skedde detta under erinran om att under 1914—1918 års världskrig alltjämt beviljades anslag till gruppen samt under framhållande av betydelsen av att jämväl under rådande brydsamma förhållanden möjligheter bereddades gruppen att i görligaste mån stödja och delta i det interparlamentariska arbete, som ännu kunde upprätthållas, särskilt i vad det gällde de nordiska länderna; det var enligt riksdagens mening därför angeläget, att medel anvisades för bestridande av åtminstone dem av gruppens utgifter, vilka kunde förutses som ofrånkomliga.

De av föregående års riksdag sålunda angivna synpunkterna torde ha varit vägledande för gruppens styrelse, då denna hos Kungl. Maj:t hemställde, att Kungl. Maj:t hos riksdagen måtte äska ett anslag av 11.000 kronor till bestridande av gruppens kostnader för nästa budgetår. Till stöd för beräkningen av gruppens medelsbehov hade styrelsen bl. a. anfört följande.

Den största bland gruppens utgifter för budgetåret 1942/43 är bidraget till interparlamentariska unionens byrå och generalsekretariat i Genève å 5.600 schweiziska francs eller cirka 5.500 kronor. Byrån befinner sig för närvarande av lätt insedda skäl i det brydsamma ekonomiska läge, att det bör vara en hederssak för den svenska gruppen att åtminstone i samma utsträckning som tidigare bidra till dess vidmakthållande.

I trots av det ändrade utrikespolitiska läge, som uppstått i Norden under nu pågående krig, har en samverkan likvisst ägt rum mellan flera av de till nordiska interparlamentariska förbundet anslutna grupperna. Sålunda hölls bland annat så sent som den 28 februari och den 1 mars innevarande år

ett möte i Stockholm mellan representanter för svenska, danska och finska grupperna, varvid mötesdeltagarna enhälligt uttalade sig för fortsatt hållande av liknande möten under pågående krig utan allt för långa mellanrum. Denna samverkan synes böra hälsas med tillfredsställelse såsom ett viktigt led i strävandet att även under rådande förhållanden i görligaste mån upprätthålla ett nordiskt samarbete på skilda områden. Kostnaderna för den svenska gruppens deltagande i detta arbete kunna för nästa budgetår icke beräknas lägre än till 2.500 kronor, framför allt som möten av berörda slag även i fortsättningen lämpligen torde böra hållas i Sverige.

I samband härmed må framhållas att ledningen av nordiska interparlamentariska förbundet och därmed även dettas generalsekretariat — som enligt stadgarna för närvarande skolat utövas av den isländska gruppen — tills vidare de facto åvilar den svenska gruppen.

Inbegripas kostnaderna för handhavande av det nordiska sekretariatet, vilka tidigare beräknats fristående, och kostnaderna för gruppens upplysningsarbete genom föredrag m. m. i gruppens förvaltningskostnader, kunna dessa som längre tillbaka i tiden varit väsentligen högre, icke beräknas lägre än för löpande budgetår eller till 3.600 kronor.

Gruppens redan nu förutsebara, ofrånkomliga utgifter för budgetåret 1942/43 kunna alltså sammanfattningsvis beräknas sålunda:

bidraget till interparlamentariska unionens byrå och generalsekretariat	Kr. 5.500
deltagande i nordiska interparlamentariska förbundets arbete	» 2.500
förvaltningskostnader m. m.	» 3.600

Summa Kronor 11.600

Dragas härifrån gruppens sannolika inkomster av medlemsavgifter, cirka 600 kronor, återstår ett belopp av 11.000 kronor.

Enär det är av betydelse, att den svenska interparlamentariska gruppens ekonomiska ställning får förbli sådan, att den i sin fortsatta verksamhet kan anknyta till traditionerna från förra världskriget, då den framstod som en av de få förbindande länkarna inom interparlamentariska unionen, få vi, under hänvisning till det anförda och med särskilt understrykande av att föregående års riksdag i ett motsvarande läge uppskattade gruppens reella medelsbehov till 10.300 kronor, hemställa,

att riksdagen till bestridande av kostnaderna för riksdagens interparlamentariska grupp för budgetåret 1942/43 må anvisa ett anslag av 10.000 kronor.

Stockholm den 21 januari 1942.

Ivar Österström.

Allan Vougt.

Erik Hagberg.

Th. Gardell.